проект

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕНАНГСКОЕ

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От______ 2018 года № ___

С. Нижний Енангск

О выделении мест на территории сельского

поселения Енангское для захоронения в

военное время
В целях заблаговременной организации проведения работ по захоронению тел (останков) погибших при ведении военных действий (или вследствие этих действий), в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  на основании Устава сельского поселения Енангское администрация поселения постановляет:

1. Утвердить Порядок выбора и выделения мест на территории сельского поселения Енангское для захоронения в военное время согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Заря Севера» и подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения Енангское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава поселения                                                                             В.И. Колосов
Приложение к постановлению администрации сельского поселения Енангское от __________ 2018 года № ___

ПОРЯДОК ВЫБОРА И ВЫДЕЛЕНИЯ МЕСТ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕНАНГСКОЕ ДЛЯ ЗАХОРОНЕНИЯ В ВОЕННОЕ ВРЕМЯ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 июня 2011 года N 84 "Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения", Методическими рекомендациями по организации мероприятий по срочному захоронению трупов в военное время, утвержденными 20 июня 2009 года Министерством по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Российской Федерации, и определяет порядок выбора и выделения мест на территории сельского поселения Енангское для захоронения в военное время.

2. Выбор и выделение мест для проведения массовых погребений на территории сельского поселения Енангское определяются администрацией поселения совместно с похоронной комиссией по срочному захоронению трупов в военное время при положительной санитарно-гигиенической экспертизе в соответствии с СанПиН 2.1.2882-11.

Администрацией сельского поселения Енангское в случае необходимости незамедлительно издается распоряжение о выделении мест на территории сельского поселения Енангское для захоронения в военное время.
3.  Участок для проведения захоронений должен удовлетворять следующим требованиям:

3.1. иметь уклон в сторону, противоположную от населенного пункта, открытых водоемов, мест, из которых население использует грунтовые воды для хозяйственно-питьевых целей;

3.2. не затопляться при паводках;

3.3. иметь уровень стояния грунтовых вод не менее чем в 2,0 м от поверхности земли при максимальном стоянии грунтовых вод;

3.4. иметь сухую пористую почву (супесчаную, песчаную) на глубине 1,5 м и ниже, с влажностью почвы примерно 6 - 18%.

4. При определении размера участка под захоронение следует исходить из установленного строительными нормами и правилами норматива (глава П-60-75) - 0,01 га на 1000 человек, расстояние до жилых кварталов должно быть не менее 300 м.

5. Перед въездом к месту захоронения должна быть предусмотрена площадка для подвоза и разгрузки трупов, у мест захоронения должны быть предусмотрены площадки для отдачи воинских почестей и других ритуальных обрядов.

6. Территория захоронения впоследствии должна быть огорожена по периметру.

7. Создаваемые массовые погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению Правительства Вологодской области или администрации сельского поселения Енангское в случае угрозы затопления либо других стихийных бедствий.

8. Памятники, мемориальные сооружения и декоративные скульптуры на братских могилах могут быть установлены на участках вне мест размещения захоронений.